Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Imprensa Oficial
Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 - n.º 2889 - Ano XXIX - Caderno B Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 2 páginas

Compras, Licitações e Contratos

AVISO DE NOVA DATA

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 57.433/2025 – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 216/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO

DE MÁQUINA MULTIBEBIDAS, INCLUINDO INSTALAÇÃO,

FORNECIMENTO DOS INSUMOS (CAFÉ E CHÁ),

MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E HIGIENIZAÇÃO

PERIÓDICA DOS EQUIPAMENTOS POR UM PERÍODO DE

12 (DOZE) MESES. NOVA DATA PARA RECEBIMENTO DE

PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 01/12/25 ÀS 09H30. INÍCIO DA

SESSÃO PÚBLICA: 01/12/25 ÀS 09H31.

A Prefeitura da Estância de Atibaia através do Secretário de

Planejamento e Finanças, no uso de suas atribuições, comunica

aos interessados a nova data de sessão conforme indicado acima,

informamos ainda que o Edital Consolidado e a Ata de Analise de

Julgamento de Impugnação encontram-se disponíveis nos sites http://

www.atibaia.sp.gov.br, http://www.portaldecompraspublicas.com.br

ou ainda, na sede da Prefeitura da Estancia de Atibaia, em dias uteis

das 10 h as 16 h, apos recolhimento do valor correspondente ao custo

das copias que serão fornecidas.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 56554/2025 – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 218/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

VETERINÁRIOS, VISANDO OS CUIDADOS COM OS ANIMAIS

APREENDIDOS E CIRURGIAS DE CASTRAÇÃO, COM

ENTREGAS PARCELADAS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES. NOVA DATA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

INICIAIS ATÉ: 01/12/25 ÀS 09H30. INÍCIO DA SESSÃO

PÚBLICA: 01/12/25 ÀS 09H31.

A Prefeitura da Estância de Atibaia através da Secretária de Meio

Ambiente e Defesa Animal , no uso de suas atribuições, comunica

aos interessados a nova data de sessão conforme indicado acima,

informamos ainda que a Ata de Analise de Julgamento de Impugnação

e Rerratificação encontra-se disponível nos sites http://www.atibaia.

sp.gov.br, http://www.portaldecompraspublicas.com.br ou ainda, na

sede da Prefeitura da Estancia de Atibaia, em dias uteis das 10 h as 16

h, apos recolhimento do valor correspondente ao custo das copias que

serão fornecidas.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 12 de NOVEMBRO de 2.025.

Patricia Maria Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 62.487/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 214/2025. OBJETO: Registro de preços para

eventual locação, montagem, manutenção e desmontagem de

enfeites luminosos em led, para atendimento em eventos sazonais

(natal, réveillon, entre outros) de forma parcelada, pelo período de

12 (doze) meses. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Em face

dos elementos constantes no presente processo administrativo, e em

especial a manifestação do(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), que acato na íntegra,

nos termos do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, ADJUDICO o

objeto em epígrafe, com o(s) respectivo(s) valore(s), em favor da(s)

empresa(s) abaixo relacionada(s). ESTELAR ILUMINAÇÃO LTDA.,

pelo valor total ofertado de R$ 3.347.199,60 (três milhões, trezentos e

quarenta e sete mil, cento e noventa e nove reais e sessenta centavos),

sendo os unitários: item 01 (R$ 400,00), 02 (R$ 1.500,00), 03 (R$

1.100,00), 04 (R$ 1.600,00), 05 (R$ 1.400,00), 06 (R$ 10.000,00),

07 (R$ 300,00), 08 (R$ 150,00), 09 (R$ 1.500,00), 10 (R$ 1.400,00),

11 (R$ 160,00), 12 (R$ 60.000,00), 13 (R$ 2.000,00), 14 (R$

24.000,00), 15 (R$ 1.600,00), 16 (R$ 349,20), 17 (R$ 340.000,00), 18

(R$ 28.000,00), 19 (R$ 330.000,00) e 20 (R$ 6.800,00); Isto posto,

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO N 214/2025, face o pleno atendimento à legislação

vigente. Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da

homologação, publicação, Lavratura da ata de registro de preços,

Registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações

de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da

lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 13 dias do mês de novembro

de 2025. Annibale Tropi Somma, Secretário do Desenvolvimento

Econômico.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

2A
-D

81
0-

4E
34

-F
98

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
B

2A
-D

81
0-

4E
34

-F
98

D

Atos do Poder Executivo

2

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 - n.º 2889 - Ano XXIX - Caderno B Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R

Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 12 de NOVEMBRO de 2.025.

Patricia Maria Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 63.692/2025 - INEXIGIBILIDADE

Nº 086/2.025. DESPACHO. Vistos, Autorizo a inexigibilidade de

licitação para Inscrição de dois servidores Lotados na Secretaria de

Saúde no Workshop Audesp V Json/Schema prestação de contas,

que se realizará no município de São Paulo/SP, nos dias 27 e 28 de

novembro de 2025, junto ao INSTITUTO GOV LTDA no valor total

de R$3.900,00  (três mil e novecentos reais), com fundamento Artigo

74 Inciso III alínea “f” da Lei de Licitações n.º 14.133/21, de acordo

com o parecer da Procuradoria-Geral do Município constante nos

autos, e determino a publicação no Portal Nacional de Contratações

Públicas (PNCP) em conformidade com o disposto no Artigo 94 da

mesma lei. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para

os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos

12 dias do mês de novembro de 2025. Marcos Abrantes de Aguiar -

Secretário de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 61.601/2.025 - INEXIGIBILIDADE

Nº 087/2.025. DESPACHO. Vistos, Autorizo a inexigibilidade de

licitação para contratação de profissional especializado para ministrar

palestra para orientar trabalhadores do SUAS, servidores da Secretaria

de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Atibaia, em

relação à acolhida de pessoas vítimas de injúria racial e racismo nos

equipamentos. Dissertar sobre a importância dos fluxos municipais

que orientem essa acolhida bem como racismo institucional e sobre a

importância da temática racial como elemento transversal na atuação

dos profissionais, a ser ministrada pela Sra. Rosângela Maria Silva

Lourenço, no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais),

com fundamento Artigo 74 Inciso III alínea “f” da Lei de Licitações

n.º 14.133/21, de acordo com o parecer da Procuradoria Geral do

Município constante nos autos, e determino a publicação no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP) em conformidade com o

disposto no Artigo 94 da mesma lei. Retorne-se o processo à Secretaria

de Administração para os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA

DE ATIBAIA, aos 12 dias do mês de novembro de 2.025. Patrícia de

Oliveira Ianda - Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 65.976/2025 - INEXIGIBILIDADE

Nº 088/2.025. DESPACHO. Vistos, Autorizo a inexigibilidade de

licitação para Contratação de empresa especializada para ministrar

o curso “O Monitoramento e Avaliação das Parcerias da Lei

13.019/2014 - O papel dos Gestores das Parcerias e da Comissão de

Monitoramento e Avaliação”, junto a empresa ICAP - Instituto de

Capacitação em Administração Pública Ltda ME, no valor total de

R$15.000,00 (quinze mil reais), com fundamento Artigo 74 Inciso

III alínea “f” da Lei de Licitações n.º 14.133/21, de acordo com o

parecer da Procuradoria-Geral do Município constante nos autos, e

determino a publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP) em conformidade com o disposto no Artigo 94 da mesma

lei. Retorne-se o processo à Secretaria de Administração para os fins

legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 12 dias do

mês de novembro de 2025. Michel Ramiro Carneiro - Secretário de

Recursos Humanos.

Publicado na Secretaria de Administração, aos 12 dias do mês de

novembro de 2.025. Patrícia Maria Machado Santos - Secretária de

Administração.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO Nº 060/25

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 66.482/25         DISPENSA Nº 009/25

OBJETO: Transferência de recursos da Emenda Parlamentar:

202545120006, conforme Resolução nº 16/2025 do Conselho

Municipal de Assistência Social - CMAS, publicada no Imprensa

Oficial de Atibaia em 24 de julho de 2025, conforme plano de trabalho

anexo, que é parte integrante deste contrato como se nele estivesse

transcrito.

CONTRATANTE: Prefeitura da Estância de Atibaia – CNPJ nº

45.279.635/0001-08.

COLABORADOR(A): Irmandade Civil Pró-Vila de São Vicente de

Paulo – CNPJ nº 44.515.963/0001-01.

VALOR DO REPASSE: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 12/11/2025

SIGNATÁRIO: Patricia de Oliveira Ianda, CPF n.º 266.570.648-29 e

Orlando Müller da Silva, CPF n.º 040.960.788-67.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –

DIVISÃO DE CHAMAMENTOS E PROCESSOS DE SELEÇÃO,

12 de novembro de 2.025. Patrícia Maria Machado Santos - Secretária

de Administração.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
B

2A
-D

81
0-

4E
34

-F
98

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
B

2A
-D

81
0-

4E
34

-F
98

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6B2A-D810-4E34-F98D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO PEIXOTO DA SILVA (CPF 106.XXX.XXX-83) em 12/11/2025 17:22:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/6B2A-D810-4E34-F98D

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/6B2A-D810-4E34-F98D